²⁴³ Cf. *TChr*, III, 170, 1256C, ed. Buytaert cit., p. 249, 2112-2122: «Quod si similitudo vel oppositio ab ea re, cuius relatio dicitur, *diversa essentialiter* sit, cum ipsa rursus similitudo similis sit et ipsa oppositio opposita, quis *summum infinitatis inconueniens* vitare rationabiliter poterit, cum *nullus in natura rerum terminus* occurrat, ita ut nec Deo numerus ipse rerum definitus sit qui in rerum natura definitus non subsistit, ubi quidem nullus terminus occurrit?». [corsivo mio]. Abelardo mostra sempre un'acuta consapevolezza del salto logico che implica il passaggio dall'ordine di realtà creaturale all'ordine archetipico di Dio. A questo proposito, posto che la differenza tra le persone in Dio si possa dire «non

Personam itaque hoc loco diversam ab altera dicimus eo quod *definitione* ab ea disiungatur, hoc est *proprietatis suae* singularitate, ut videlicet hoc sit *huius proprium* quod non sit *illius proprium*. (...) Et ita Pater a Filio *proprietate sive definitione* diversus est, hoc est *alius*, et similiter uterque a Spiritu Sancto²⁴⁴.

Prima di introdurre il *dossier* sulla nozione di ‘persona’, Abelardo può ricapitolare gli estremi della sua soluzione, che non è stata sostanzialmente alterata dalla revisione della *Christiana*, che ne presenta uno sviluppo, nel senso di un perfezionamento che non toglie la bontà delle conclusioni cui era giunto. A livello macroscopico, infatti, la soluzione è la stessa. L’inclusione del nuovo modo della differenza (per proprietà) nella categoria della differenza per definizione, in cui era già stata collocata la soluzione dell’*impasse* teologica, è logicamente chiara e spiega come, sotto la rubrica «*diversitas proprietate sive definitione*» il Peripatetico palatino possa ora recuperare buona parte dei materiali della versione precedente.

Nell’insieme di ciò che è diverso per definizione, Abelardo, a partire dalla *Christiana*, isola il sottoinsieme di ciò che non solo è diverso definizionalmente, ma anche per proprietà, dal momento che non è dato pensare in Dio una reciprocità delle proprietà, quindi una loro ‘identità’, come invece è pensabile tra la bianchezza e la durezza che, pur essendo ‘altro’ definizionalmente, possono tuttavia essere unite nella predicazione di ‘ciò che è bianco e duro’ (quindi sono ‘altro’ per definizione e lo ‘stesso’ per proprietà). In questo senso è sufficiente al maestro di Le Pallet chiarire, in entrambi i contesti, che ogni persona è diversa nella misura in cui è ‘altra’ per definizione, a causa dell’unicità («*singularitas*») della sua proprietà, che si dà senza mescolanza con le altre e perciò non ammette di esservi unita in predicazione (‘A è B’, «*hoc sit huius proprium quod non sit illius proprium*»).

A livello microscopico, il progresso di cui vive la *Theologia* è decisivo, ma richiede una maggiore attenzione:

substantialiter sed relative», il Peripatetico palatino non manca di sottolineare l’abusività di questa formulazione, costitutivamente difettiva («*longe aliter*»). Cf. *ibid.*, III, 174, 1257CD, p. 261, 2165-2178: «Qui etiam cum ibidem in fine praecedentis capituli submisisset quia sicut filius ad patrem et non filius ad non patrem refertur, ita genitus ad genitorem et non genitus ad non genitorem referatur necesse est, *longe aliter* quam nos soleamus relativa dixit ‘non filium et non patrem’ et ‘non genitum et non genitorem’, cum in his nominibus abrogativis magis relationes removeantur quam conferantur, nec naturaliter ista simul habeant esse sicut de relativis constat. Non enim necesse est ut, si aliqua res sit non generans, sit aliqua non genita, vel e converso. Quodam itaque modo *abusive* haec quoque ‘relativa’ dixit secundum illam relationum significationem quam *remotive* tenent, sicut et ‘non homo’ hominem perimendo significare dicitur, et quodlibet infinitum suum finitum».

²⁴⁴ *TSum*, II, 106, edd. Buytaert - Mews cit., p. 152, 1003-1011; *TChr*, III, 171, 1256D, ed. Buytaert cit., p. 249, 2123-2128 (il testo è assolutamente identico nelle due versioni).

Quod si expressius prosequi velimus quid sonet persona in deo, tantumdem valet quantum si dicamus eum esse vel patrem, hoc est potentem, vel filium, hoc est sapientem, vel spiritum sanctum, hoc est benignum. Et deum esse tres personas tantumdem valet ac si dicamus eum esse patrem simul et filium et spiritum sanctum. Tale est et patrem et filium et spiritum sanctum esse tres personas ab invicem discretas, tanquam si dicamus *nullas harum mutuo sese exigere*, ita scilicet ut vel ex eo quod pater est, id est potens, sit filius, hoc est discretus, et e converso, vel ex eo quod pater est sit spiritus sanctus, id est benignus, et e converso, vel ex eo quod est filius sit spiritus sanctus, et e converso²⁴⁵.

Quod si expressius prosequi velimus quid sonet persona in Deo, tantumdem valet quantum si dicamus eum esse vel Patrem, hoc est divinam potentiam *generantem*, vel Filium, hoc est divinam sapientiam *genitam*, vel Spiritum Sanctum, hoc est divinae benignitatis *processum*. Et Deum esse tres personas tantumdem valet ac si dicamus eum esse Patrem simul et Filium et Spiritum Sanctum. Tale est etiam Patrem et Filium et Spiritum Sanctum esse tres personas ab invicem discretas, tanquam si dicamus tres personas *ex diversitate proprietatum suarum ita ab invicem per praedicationem disiunctas*, ut nulla earum sit altera, neque scilicet Pater sit Filius aut Spiritus Sanctus, neque Filius sit Spiritus Sanctus²⁴⁶.